
CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO 
DELL’ART. 187 E DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE PER 
L’ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PUBBLICHE AFFISSIONI PER LA 
DURATA DI 21 MESI DAL 1° APRILE 2025 AL 31 DICEMBRE 2026 - 
DELEGA ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA IN QUALITÀ DI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE.

Ufficio / Settore TRIBUTI / SETTORE FINANZE    

Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROBERTO SALVAIA    

Numero 
meccanografico

DET. 1315 / 2024

Data adozione 20/12/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE

Premesso che la Legge n.160 del 27 dicembre 2019, articolo 1, commi da 816 
a 847, ha istituito, a decorrere dall'anno 2021, il Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della Tassa 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), dell'Imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, e di qualsiasi canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali.

Visto il “Regolamento comunale del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale”, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/03/2021, come modificato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2022.



Preso atto che, visto l’obiettivo operativo n. 12 - Potenziamento e 
riorganizzazione di ASSP - “Potenziare le attivita di ASSP ordinarie (riscossione) e 
conferimento alla Società di nuovi servizi di supporto al Comune, coinvolgimento di 
altri Comuni del territorio nell’assetto societario” - Area strategica 1 - obiettivo 
strategico 1.2 - Gestione efficace ed efficiente delle risorse, umane, finanziarie e 
strumentali, in data 9/07/2024 è stata sottoposta alla Giunta Comunale la 
Comunicazione “CANONE UNICO PER L’ESPOSIZIONE DEI MEZZI PUBBLICITARI ED 
AFFISSIONI VALUTAZIONI IN MERITO ALLA SUA GESTIONE DIRETTA O IN 
CONCESSIONE”, dalla quale è emersa la necessità, nell’attuale assetto 
organizzativo dell’ente e della sua società strumentale A.S.S.P. S.r.l., di affidare in 
concessione, almeno per il biennio 2025-2026, mediante gara pubblica, il servizio di 
gestione, accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale per 
l’esposizione pubblicitaria ed il servizio delle pubbliche affissioni.

Dato atto che il servizio da affidare è stato previsto nel Programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi annualità 2024-2026, allegato al D.U.P. 2024-2026 

come modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 24/07/24, con 
attribuzione del codice CUI S01750860015202460011.

Rilevato che è stato predisposto il progetto per l’affidamento della 
concessione in oggetto, costituito dai seguenti allegati:
- Capitolato per l’affidamento in concessione dei servizi di gestione accertamento e 
riscossione del canone patrimoniale per l’esposizione pubblicitaria e pubbliche 
affissioni per la durata di 21 (ventuno) mesi dal 1° Aprile 2025 al 31 dicembre 2026 
- art. 1 comma 819, lett. b) della legge 160/2019;
-  Allegato A - Piano economico finanziario relativo all’affidamento in concessione
 - Allegato B.

Considerato che:
- il valore della concessione per i primi 21 mesi, posti base di gara, per il servizio da 
affidare è pari ad € 229.507,37;
- il Capitolato prevede la facoltà, a favore del Comune di Pinerolo, di esercitare 
l’opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 24 mesi, per un importo massimo 
stimato di € 229.507,37;
- il valore totale stimato della concessione, comprensivo dell’opzione di rinnovo, ai 
sensi del c. 3 dell’art. 179 citato, è pertanto pari ad € 459.014,74.

Dato atto altresì che in data 24/11/2023 il Comune di Pinerolo ha siglato un 
accordo di collaborazione (Rep. n. 70/2023), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché sulla base dei disposti di cui all’art. 62 c. 9 del 
D.lgs. 36/2023, con la Città Metropolitana di Torino, per la fruizione dei servizi da 
questa offerti in qualità di centrale di committenza.

Rilevato che tra le attività individuate all’art. 3 dell’accordo citato, vi è anche 
lo svolgimento di “gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità 
di Stazione Unica Appaltante”.

Ritenuto, pertanto, di procedere a delegare la Città Metropolitana di Torino 
allo svolgimento, in qualità di Stazione Unica Appaltante, della procedura di gara 
per l’affidamento della concessione in oggetto.



Ritenuto, altresì, necessario provvedere all’approvazione:
- del progetto per il servizio in oggetto;
- dello schema di “Disciplinare di gara”, e suoi allegati, predisposto sulla base del 
modello fornito dalla Città Metropolitana di Torino, autorizzando la medesima a 
effettuare le integrazioni e/o modifiche necessarie.

Precisato che:
- la procedura di scelta del contraente, ai sensi del combinato disposto dell’ultimo 
capoverso del comma 1 dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023 e degli orientamenti ANAC in quanto l’ente non ha la necessaria 
qualificazione, sarà espletata sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., 
messa a disposizione della Città Metropolitana di Torino dalla società di 
committenza regionale S.C.R.;
- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla 
base dei criteri individuati nel Disciplinare di gara;
- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione e alla 
verifica delle offerte anomale secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara.

Dato atto che per la concessione in oggetto in oggetto, relativamente i costi 
di attuazione delle misure per la sicurezza dei rischi da interferenze (DUVRI) ai 
sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs 81/2008, sono pari a euro 00,00.

Atteso che, in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra il 
Comune di Pinerolo e la Città Metropolitana di Torino, occorre impegnare a favore 
della Stazione Unica Appaltante:
- l’importo di € 1.147,54 a titolo di incentivo previsto dai commi 2 e 8 dell’art. 45 
del D.Lgs. 36/2023, per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante,
- l’importo di € 250,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla 
Stazione Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023,
imputandola,imputandola,  inin  considerazioneconsiderazione  dell’esigibilitàdell’esigibilità  delladella  medesima,medesima,  sulsul  BilancioBilancio  didi  
previsioneprevisione  2024/20262024/2026  --    EsercizioEsercizio  2025:2025:

Esercizio 
finanziario

Capitolo Descrizione capitolo Euro
esente IVA

Nota

2025 10300051

Servizi ausiliari per 
l’accertamento e la 
riscossione dei tributi 
Missione 1, 
Programma 4, Titolo 
1, Macroaggregato 
03, e Conto 
Finanziario di V livello  
U.1.03.02.13.999

€ 1.147,54

Quota 0,25% del 
fondo incentivo 
destinata alla 
Stazione Unica 

Appaltante

2025 10401046

Contributo dovuto 
all’ANAC,  missione 1, 
programma 2, titolo I 
macroaggregato 4, 

P.Fin.  
U.1.04.01.01.010.

€ 250,00 Rimborso 
contributo ANAC



Dato atto che:
- il Responsabile Unico del Progetto dell’ente concedente è il sottoscritto Dirigente 
del Settore Finanze Dottor Roberto Salvaia;
- rispetto al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, in capo al sottoscritto Responsabile Unico del Progetto;
- le funzioni di Responsabile Unico del Progetto della Centrale di Committenza ex 
art. 62, comma 13, del D.Lgs. 36/2023 sono svolte dal dirigente della Direzione 
Centrale Unica Appalti e Contratti, dott.ssa Donata Rancati.

Considerato che l'adozione del presente atto compete al dirigente ai sensi 
dell'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12 dell’1/06/2023, con il quale è stato 
attribuito al Dottor Roberto Salvaia l’incarico di Dirigente del Settore Finanze.

Attestata preventivamente la regolarità tecnica amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

Dato atto che:
- sulla presente determinazione viene rilasciato dal sottoscritto Dirigente del 
Settore Finanze il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 5 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.6 del 5 marzo 2013, 
esecutiva;
- il presente provvedimento comporta  riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile;
- nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto d'interesse dal responsabile del procedimento e da quanti hanno curato 
l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di 
astensione ex art. 6-bis della Legge 241/1990, in ordine all'adozione del presente 
provvedimento;
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune 
verranno pubblicati i dati relativi alla presente procedura previsti ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 (come indicato all’art. 225 comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023).

Visti:
- il vigente regolamento di contabilità;



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27/12/2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28/12/2023, avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 22/05/2024, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Rendiconto della gestione, stato patrimoniale e contabilità 
economica dell’esercizio 2023”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 344 del 10/12/2024, avente ad oggetto: 
“Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 secondo 
aggiornamento – modifica ed integrazione della sezione 3.3 piano triennale dei 
fabbisogni di personale 2024-2026”.

Richiamati:
-  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
-  l’art. 151, comma 4, l’art. 183 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-  l'art. 60 del vigente Statuto comunale;
-  il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 75 
del 27/11/2018, ed in particolare gli articoli 3 e 39.

DETERMINA

1) Di approvare, quale parte integrante e sostanziale, il progetto per l’affidamento 
in concessione del servizio di gestione accertamento e riscossione del canone 
patrimoniale per l’esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni per la durata di 21 
mesi dal 1° aprile 2025 al 31 dicembre 2026 - Art. 1 comma 819, lett. b) della 
Legge 160/2019, così composto:

- Capitolato per l’affidamento in concessione dei servizi di gestione accertamento e 
riscossione del canone patrimoniale per l’esposizione pubblicitaria e pubbliche 
affissioni per la durata di 21 (ventuno) mesi dal 1° aprile 2025 al 31 dicembre 2026 
- art. 1 comma 819, lett. b) della legge 160/2019;

- Allegato A -Piano economico finanziario relativo all’affidamento in concessione

- Allegato B.

2) Di approvare, quale parte integrante e sostanziale, lo schema di “Disciplinare di 
gara”, e relativi allegati, predisposto sulla base del modello fornito dalla Città 
metropolitana di Torino, autorizzando la medesima a effettuare le integrazioni e/o 
modifiche necessarie.

3) Di delegare la Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 3 dell’accordo 
di collaborazione siglato in data 24/11/2023 (Rep. 70/2023), allo svolgimento, in 
qualità di Stazione Unica Appaltante, della relativa procedura di gara, per un valore 
stimato della concessione per il primo biennio, posto a base di gara, pari ad € 
229.507,37.



4) Di dare atto che il valore totale stimato della concessione, comprensivo 
dell’opzione di rinnovo, ai sensi del c. 3 dell’art. 179 citato, è pertanto pari ad  € 
459.014,74.

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto dell’ente concedente, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è il sottoscritto Dirigente del Settore Finanze 
Dottor Roberto Salvaia.

6) Di dare atto che, le funzioni di Responsabile Unico del Progetto della Centrale di 
Committenza ex art. 62, comma 13, del D.Lgs. 36/2023 saranno svolte dalla 
dirigente della Direzione Centrale unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana 
di Torino, dott.ssa Donata Rancati.

7) Di dare atto che:
- la procedura di scelta del contraente, ai sensi del combinato disposto dell’ultimo 
capoverso del comma 1 dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023, sarà espletata sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a 
disposizione della Città Metropolitana di Torino dalla società di committenza 
regionale S.C.R.;
- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, valutata sulla 
base dei criteri individuati nel Disciplinare di gara;
- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione e alla 
verifica delle offerte anomale secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara.

8) Di dare atto che la Città Metropolitana di Torino provvederà all’acquisizione del 
CIG, il quale verrà indicato sugli atti di gara.

9) Di impegnare a favore della Città Metropolitana di Torino, Stazione Unica 
Appaltante, l’importo complessivo di € 1.397,54 suddiviso come segue:
- € 1.147,54 a titolo di incentivo previsto dai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023, per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante,
- € 250,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione 
Appaltante ai sensi della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023,
imputandola, in considerazione dell’esigibilità della medesima, sul Bilancio di 
previsione 2024/2026 -  Esercizio 2025:

Esercizio 
finanziario

Capitolo Descrizione capitolo Euro
esente IVA

Nota

2025 10300051

Servizi ausiliari per 
l’accertamento e la 
riscossione dei tributi 
Missione 1, 
Programma 4, Titolo 
1, Macroaggregato 
03, e Conto 
Finanziario di V livello  
U.1.03.02.13.999

€ 1.147,54

Quota 0,25% del 
fondo incentivo 
destinata alla 
Stazione Unica 

Appaltante

2025 10401046 Contributo dovuto 
all’ANAC,  missione 1, € 250,00 Rimborso 



programma 2, titolo I 
macroaggregato 4, 

P.Fin.  
U.1.04.01.01.010.

contributo ANAC

10) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 
78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti riportato al 
punto che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica.

11) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi 
di spesa non ricorrente.

12) Di impegnarsi, in conformità a quanto stabilito dall’art. 4 del più volte citato 
accordo di collaborazione, a corrispondere alla Città Metropolitana di Torino, entro 
30 giorni dalla relativa richiesta, le somme dovute di cui al precedente punto 9.

13) Di trasmettere la presente determinazione alla Città Metropolitana di Torino per 
i successivi adempimenti.

14) Di dare atto che per la concessione in oggetto, relativamente i costi di 
attuazione delle misure per la sicurezza dei rischi da interferenze (DUVRI) ai sensi 
dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs 81/2008, sono pari a euro 00,00.

15) Di impegnarsi a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale del Comune i dati relativi alla presente procedura previsti  e dagli art. 
20 e 28 del D. Lgs 36/2023.

16) Di impegnarsi a comunicare tempestivamente alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici (BDNCP) tutti i dati e le informazioni inerenti la procedura e ad 
inserire sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un 
collegamento ipertestuale che rinvii a tali dati, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 e della delibera ANAC n. 264/2023.

IL DIRIGENTE SETTORE FINANZE
                                                                 (dott. Roberto Salvaia)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale



sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Pinerolo.


